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ВВЕДЕНИЕ

Социология фондовых рынков в экономической социологии выступает

одним из интересных и актуальных направлений исследований. Однако, в

течение длительного времени, фондовый рынок, как важная часть

современной экономической жизни, не выступал отдельным объектом

исследования социологии и экономической социологии, а был объектом

исследований лишь экономической науки. Исторически фондовый рынок

становится объектом исследования социологической науки в 1980-х годах

как одно из направлений исследований новой экономической социологии и

социологии финансов.

Как таковой рынок изначально был местом, где люди многие века и

тысячелетия собирались и обменивались товарами. В современном мире

представления о рынке существенно расширились, все большее

распространение получают сложные финансовые институты и структуры

фондового рынка, и, вместе с тем, появились и активно распространяются

принципиально новые онлайн-инструменты на фондовом рынке. С

экономической точки зрения фондовый рынок представляет собой

финансово-рыночную систему, благодаря которой участники ‒

экономические агенты (розничные инвесторы и организации) производят

операции с ценными бумагами с целью получения выгоды – прибыли.

Однако, данное диссертационное исследование ставит своей целью более

глубокое исследование рынка, включающее комплексный анализ

социокультурных факторов, влияющих на происходящие на фондовом

рынке социальные процессы.

Актуальность данной темы связана с тем, что на сегодняшний день

фондовые рынки получили стремительное распространение в разных

странах в связи с глобальными экономическими процессами. Глобальные

трансформации в сфере финансов сделали отношения между фондовыми

рынками разных стран ближе, и финансовые процессы, происходящие в
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одних странах, неизбежно оказывают влияние на другие страны. Но в

каждой стране есть и своя социально-экономическая специфика развития

фондового рынка, нуждающаяся во всестороннем анализе. Финансами и

фондовыми рынками, как важным фактором социально-экономического

развития, интересуются не только власти, компании, бизнесмены, но и

обычные люди разных социальных групп, например, с целью стать

розничными инвесторами. Актуальными становятся вопросы того, как

развиваются фондовые рынки, что влияет на их успешное

функционирование и взаимодействие различных участников, можно ли

выявить общие тенденции их развития, есть ли различия в разных странах и

обществах, и что влияет на поведение людей и компаний, работающих на

фондовом рынке. В течение длительного времени фондовый рынок был

объектом исследований лишь экономической науки, которая ставит во главу

угла анализ единого рыночного механизма спроса и предложения. Однако,

различные экономически необоснованные изменения фондового рынка и

поведения инвесторов говорят о том, что существуют и другие, скрытые

факторы неэкономического характера, которые оказывают влияние на

фондовые рынки, определяя и особенности их функционирования и

развития.

В диссертационном исследовании осуществлен комплексный анализ

таких скрытых факторов неэкономического характера с позиции

экономической социологии и социологии финансов. Однако, исследования

факторов неэкономического характера, социокультурных факторов

взаимодействия на китайском фондовом рынке является актуальным не

только для Китая, но и для России. Во-первых, в России, как и в Китае,

фондовый рынок активно развивается, появляется всё больше розничных

инвесторов, поэтому опыт Китая мог бы быть очень полезен России.

Во-вторых, результаты данного диссертационного исследования могли бы

быть использованы для развития российских исследований в сфере

социологии фондового рынка, особенно результаты анализа
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социокультурных факторов его развития, поскольку они отражают

специфику функционирования и развития фондового рынка. В-третьих, в

России, как и в Китае, экономическая социология – это развивающаяся

отрасль современной социологии, именно поэтому междисциплинарные и

межстрановые исследования разных социально-экономических феноменов, в

том числе и развитие фондового рынка, могут быть очень полезны для

российской экономической социологии.

Все эти факторы также определяют актуальность темы

диссертационного исследования.

Степень разработанности темы. Фондовый рынок возник еще в

начале XVII века в Голландии в Амстердаме, но получил широкое

распространение по всему миру только в XX веке в результате длительных

глобальных экономических трансформаций. Вопросами развития фондового

рынка на протяжении долгого времени интересовались исследователи

только в рамках экономической науки. Социологи стали обращаться к

исследованию феномена становления и развития фондового рынка в начале

XX века. Однако, несмотря на ранее предпринятые исследования, фондовой

рынок по-прежнему остается малоизученной темой в социологии.

В социологии и экономической социологии существуют различные

взгляды на данную проблематику исследования. Так, М. Вебер рассматривал

рынок с точки зрения теории социального действия, рынок как социальный

институт исследовал Э. Дюргейм, как социальную систему рассматривали Т.

Парсонс и Н. Смэлсер. Г. Зиммель прямо обращал внимание на

необходимость изучения денежной культуры современного

капиталистического общества. С точки зрения сетевого подхода рынок

изучали М. Гранноветер, Р.Берт, У. Бейкер, У. Пауэлл, Д. Старк, Б.Уцци,

новый институциональный подход применяли О. Уильямсон и Д. Норт, и

социокультурный подход можно встретить в трудах В. Зелизер, П.

ДиМаджио, М. Аболафия, К. Кнорр-Цетины.
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Среди российских социологов исследовательский интерес к

становлению и развитию социологии рынков и социологии финансов можно

отметить, например, у классика российской экономической социологии С. Н.

Булгакова, а также у современных исследователей Ю.В. Веселова, А.В.

Петрова, А.А. Смеловой, В.В. Радаева, Д. Стребкова и других.

Специфика развития фондовых рынков в Китае освещена в работах

таких ученых, как Ё Пингуэ (饶品贵), Чжао Лункай (赵龙凯), Юэ Хэн (岳衡),

Чжан Ин (战颖), Гао Мянь (高缅), Хуцуй Пан (厚崔盼), Тенг Сыци (滕思齐),

Ван Мэнцзяо (王梦娇), Чжан Ни (张霓), Чжан Пинпин (张平平) и др.

Влияние глобальных экономических процессов на развитие рынков

исследовали Д. Родрик, У.Бек, Дж. Ритцер, среди китайский ученых – Ян

Сюэгун (杨学功), Ян Дянь (杨典), Оуян Сюаньюй (欧阳轩宇), Хуан Пин (黄

斌), Ли Цизе (李启泽), Цай Туо (蔡拓), Ма Гоцин (麻国庆), Сунь Гоцян (孙国

强), Сунь Ли (孙立) и мн.др.

Результаты научных изысканий указанных ученых использованы в

данном диссертационном исследовании.

Объектом данного исследования выступают социальные

коммуникации экономических агентов на фондовом рынке Китая.

Предмет исследования – социокультурные факторы, оказывающие

влияние на развитие социальных коммуникаций на фондовом рынке в

Китае.

Цели и задачи диссертационного исследования. Цель исследования –

проанализировать социокультурные факторы, оказывающие влияние на

развитие фондового рынка, специфику влияния этих факторов на развитие

фондового рынка Китая. Исходя из цели, в данном диссертационном

исследовании поставлены следующие задачи:

1. Проанализировать теоретико-методологические подходы в

экономической науке и социологии к исследованию фондовых рынков;
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2. Выявить социокультурные факторы, влияющие на коммуникации на

китайском фондовом рынке;

3. Исследовать влияние процессов глобальных экономических

трансформаций на особенности развития фондового рынка в Китае;

4. Проанализировать особенности социально-исторических периодов

формирования фондового рынка в Китае;

5. Осуществить комплексный экономико-социологический анализ

социокультурных факторов, оказывающих влияние на коммуникации

участников китайского фондового рынка.

Гипотеза данной работы заключается в том, что социокультурные

факторы оказывают существенное влияние на коммуникации экономических

агентов на фондовом рынке в Китае, превращая экономические,

рациональные действия на этом рынке в ценностно-рациональные.

Теоретико-методологическую основу диссертационного

исследования составили труды китайских, западных и российских ученых,

исследовавших проблематику становления и развития фондового рынка с

точки зрения социологии и экономической социологии.

Диссертация также базируется на комплексном исследовании,

основанном на количественном и качественном анализе. Качественный

анализ воплощается в интеграции и синтезе, индукции и дедукции. Он

позволяет углубить и расширить представление о существующих

социально-культурных факторах функционирования и развития фондового

рынка с учетом китайской специфики. Количественный анализ позволяет

установить взаимосвязи и корреляции между показателями влияния

социокультурных факторов и динамикой экономической деятельности на

фондовом рынке современного Китая.

С теоретической точки зрения ключевыми в исследовании выступают

культурологический, социально-исторический и

экономико-социологический подходы. Особенностью
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теоретико-методологического подхода диссертационного исследования

является также его междисциплинароность.

Методами эмпирического исследования являются:

Экспертные интервью с представителями фондового рынка в Китае

(12 экспертов, профессиональные участники фондового рынка, опытные

руководители и работники в фондовых компаниях).

Анкетный онлайн-опрос инвесторов фондового рынка в Китае,


[…]


Эксперт: На этот вопрос действительно сложно ответить. На мой

взгляд, на цены акций на рынке ценных бумаг влияют различные факторы,

такие как объем капитала, настроения инвесторов и цели различных групп

по интересам. Давайте приведем пример для пояснения. Фондовый рынок

часто отражает некоторые очень интересные социальные проявления

эмоций людей. Например, в день святого Валентина, 14 февраля, акции,

хоть как-то связанные с этим неформальным праздником, могут резко

вырасти в цене.

Интервьюер: По Вашему мнению, какие факторы влияют на цену

акций в долгосрочной перспективе?

Эксперт: В долгосрочной перспективе цена акций зависит от

экономического положения компании, их выпустившей. Хотя, конечно,
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настроение инвесторов тоже играет важную роль. Вообще колебание курса

акций той или иной компании похоже на прогулку человека с собакой:

независимо от того, в каком направлении движется собака, в конечном

итоге она будет бегать вокруг своего хозяина.

Интервьюер: А влияют ли иррациональные факторы на цены акций

или поведение инвесторов на фондовом рынке?

Эксперт: Конечно, очень часто. Большинство из этих факторов

являются краткосрочными факторами, которые будут влиять на поведение

инвесторов. Но они всё равно оказывают влияние.

Интервьюер: Как вы оцениваете уровень финансовой грамотности

участников фондового рынка? Есть ли у Вас какие-либо предложения,

направленные на её повышение?

Эксперт: Некоторые компании, занимающиеся ценными бумагами,

придают большое значение обучению инвесторов. Делятся

профессиональными знаниями с помощью различных курсов, лекций и

офлайн-мероприятий и помогают всем участвовать в инвестициях в ценные

бумаги в форме покупки акций. Инвестиции в ценные бумаги требуют не

только профессиональных знаний в сфере финансов. Важно также

представлять, как в целом развивается экономика, как функционируют

отдельные предприятия, чьими акциями вы торгуете на фондовом рынке.

Конечно, важны знания из области менеджмента, макроэкономического

регулирования и даже общественных отношений.

Интервьюер: Последний вопрос: какие у Вас есть предложения по

улучшению функционирования фондового рынка?

Эксперт: Когда мы инвестируем, мы больше всего опасаемся

проблем со стороны листинговых компаний, что влечет за собой

финансовые риски. Но есть надежда, что государство усилит контроль за

разглашение информации листинговыми компаниями.

Интервьюер: Спасибо, что нашли время принять участие в

интервью!
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Приложение 4

Опрос инвесторов на фондовом рынке

Общие сведения

1. Пол

Мужской

Женский

2. Возраст

До 25 лет

26-30

31-35

36-40

41-45

46-50

51-55

56-60

Больше 60 лет

3. Совершение сделок на фондовом рынке – это ваша ваш

дополнительный способ заработка или основная работа?

• Дополнительный способ заработка

• Основная работа

4. Какие ценные бумаги вы покупаете?

• Акции

• Фонды

• Другие

5. Как давно совершаете сделки на фондовом рынке?
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• Меньше года

• 1-2 года

• 2-4 года

• более 4 лет

6. Как часто вы совершаете сделки на фондовом рынке?

Каждый день

Более 10 раз в месяц

Меньше 10 раз в месяц

Не совершаю покупки

7. Уровень образования?

Ученик специального курса

Бакаравр

Магистрант и выше

Другие

8. Какой у вас уровень дохода?

Низкий

Ниже среднего

Средний

Выше среднего

Высокий

Социальные потребности и социокультурные факторы

9. Участие на фондовом рынке дает разные возможности. Оцените

каждый из критериев от 1-10, что дает именно Вам участие на фондовом

рынке? (можно выбрать разные варианты ответа)

Заработать большие деньги за короткие время
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 Заработать большие деньги в долгосрочной перспективе

Саморазвитие, интерес к изучению рынка и акций (знакомство с

фондовым рынком)

Быть вместе с близкими и друзьями, обсуждать с ними общую

тему

Помочь друзьям и близким

Возможность познакомиться с новыми людьми, объединиться по

интересам

Инициативность, самостоятельность

Повышение материального благосостояния

Свобода

Статус, положение в обществе

Азарт, возможность риска

Возможность стабильности, подушка безопасности

10.Насколько каждый из критериев влияет на покупку Вами ценных

бумаг на фондовом рынке? (шкала от 0-10, где 10 – максимум)

Количество свободных денег на инвестирование

Новость или информация, связанные с акцией

Политическая и экономическая ситуация в стране

Совет и мнение близких и друзей

Совет и мнение Вашего консультанта (когда брокерская компания

назначает консультанта, чтобы помогать клиенту)

Мнение эксперта-специалиста (любой эксперт, кто работает в

этой отрасли)

Счастливые цифры (цены продажи или покупки акций)

Название компании

Традиционный китайский календарь, праздники, сезоны
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11.Что Вы делаете после покупки акции?

Часто продаю акции

Относительно часто продаю акции

Редко продаю акции

Не торгую акциями, длительное время держу их

12.Насколько выгода от покупок/продаж на фондом рынке

соответствует вашим ожиданиям? (шкала от 0-10, где 10 – максимум)

Консультирование и доверие экспертам

13.Консультировал ли вас кто-то по предложениям фондового рынка?

(консультант или эксперт)

• Да

• Нет

14.Насколько вы довольны взаимоотношениями с вашим

консультантом или экспертом по фондовому рынку? (шкала от 0-10, где 10

– максимум)

15.Что вы вам нравится в работе с вашим консультантом или

экспертом по фондовому рынку?

Конфуцианство

16.Влияют ли идеи конфуцианства на фондовый рынок и на

совершение сделок, по Вашему мнению?

Да

Скорее да

Скорее нет

Нет
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17.Как по Вашему мнению влияют идеи конфуцианства на фондовый

рынок и на совершение сделок?
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Приложение 5

История развития фондового рынка в Китае
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