Отзыв

члена диссертационного совета на диссертацию Ду Сяотун на тему:
«Социокультурные факторы взаимодействия экономических агентов на
китайском фондовом рынке: социологический анализ», представленную на
соискание ученой степени кандидата социологических наук по
специальности 5.4.2 – экономическая социология

Актуальность темы. Исследование, предпринятое Ду Сяотун, его результаты представляются актуальными как для современной экономической социологии, так и для регулирования фондового рынка. Актуальность им придает, прежде всего, комплексный подход к анализу влияния социокультурных факторов на мотивацию действий экономических агентов фондового рынка КНР. Важно, что автор анализирует эти факторы, опираясь на широкую эмпирическую базу. Безусловный интерес представляют исследования социальных и культурных аспектов адаптации универсальных финансовых инструментов к особенностям китайской социоинституциональной среды, изучение отношений доверия между экономическими агентами, влияния традиционной китайской культуры на поведение инвесторов, а также предложенные автором рекомендации, направленные на разработку эффективных стратегий регулирования деятельности фондового рынка не только для Китая, но и для России. Отдельно следует отметить актуальность результатов диссертационного исследования для развития социологии фондового рынка.

Обоснованность научных положений и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Обоснованность научных выводов и заключений соискателя основывается на применении автором в диссертационном исследовании теоретических идей и моделей российских и китайских ученых, в частности, таких исследователей, как В.В. Радаев, Д. Стребков, Чжао Лункай, Юэ Хэн, Чжан Ин, а также известных западных исследователей социологии финансов В. Зелизер, П. ДиМаджио, М. Аболафия, К. Кнорр-Цетины. В диссертационном исследовании автор опирается и на работы классиков экономической социологии М. Вебера, Э. Дюркгейма, Н. Смелсера, М. Грановеттера.

Обоснованность выводов соискателя основывается также на применении общенаучной теории и методологии, а также количественных и качественных социологических методов.

Достоверность полученных результатов обеспечивается применением общенаучного методологического инструментария, обеспечивающего интеграцию социально-исторического, экономического и экономико-социологического подходов к изучению социокультурных аспектов развития китайского фондового рынка, а также использованием эмпирических социологических методов: интервью с экспертами, анкетного опроса инвесторов, а также контент-анализа интерактивных сообщений инвесторов.

Основные положения диссертационного исследования апробированы в публикациях автора, а также в выступлениях на социологических конференциях, в том числе, российско-китайских.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в разработке авторского экономико-социологического подхода к изучению социальных факторов развития фондового рынка на основе интеграции социально-исторического, экономического и экономико-социологического подходов, а также в широких возможностях использования выводов диссертационного исследования для дальнейших исследований в сфере социологии финансов в Китае и России, прежде всего, в развитии такой отрасли исследований, как социология фондового рынка.

Практическая значимость проведенного исследования заключается в формулировании рекомендаций, которые могут быть использованы для коррекции политики регулирования фондового рынка государством, а также для создания благоприятной социоиституциональной среды развития этого рынка в Китае и России.

Положительно оценивая результаты диссертационного исследования Ду Сяотун, вместе с тем, автору можно было бы задать следующие вопросы:

1. Автор в одном из положений, выносимых на защиту, использует следующие формулировки: «социоиституциональная среда экономической деятельности, проявляющаяся, прежде всего, во влиянии социокультурных факторов...». В чем заключается специфика социоиституциональной среды и социокультурных факторов?

2. Насколько учитывалось влияние социокультурных факторов на ответы экспертов, в частности, нет ли расхождений между реальной ситуацией и стремлением к социально приемлемым моделям поведения? Свободны ли от искажений такие мнения экспертов, как «не будуставить свои интересы выше интересов клиентов», «не откажусь от морали из-за получения прибыли» и т.д.?

3. Каким образом осуществлялся рекрутинг респондентов для участия в анкетном опросе. Каковы были признаки репрезентации? Можно ли утверждать, что структура выборочной совокупности соответствует параметрам генеральной совокупности?

4. Автор много пишет о влиянии доверия на поведение инвесторов на китайском фондовом рынке (с. 24, 50-51, 67-68, 92-96, 140 и т. д.), однако, в чем заключаются суть и особенности влияния отношений доверия на поведение частных инвесторов? Как представлен анализ влияния отношений доверия в результатах анкетного опроса?

5. В качестве пожеланий автору - хотелось бы увидеть более детализированные рекомендации, которые, к сожалению, на данный момент в большинстве своем ограничиваются общими положениями. Например, давая рекомендацию «усилить морально-этическую составляющую подготовки персонала» автор мог бы разработать конкретные меры, направленные на усиление морально-этической составляющей подготовки персонала. Аналогично, предлагая «популяризировать основные

инвестиционные концепции через цикл передач в СМИ» автору следовало разработать конкретные технологии их популяризации. Впрочем, можно предположить, что данные пожелания автор сможет реализовать в качестве дальнейших направлений своих научных исследований.

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации Ду Сяотун на тему: «Социокультурные факторы взаимодействия экономических агентов на китайском фондовом рынке: социологический анализ» соответствует специальности 5.4.2 – экономическая социология.

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития экономической социологии.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук соискателем ученой степени мною не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Соискатель Ду Сяотун заслуживает присуждения ученой степени кандидата социологических наук по специальности 5.4.2 – «экономическая социология».

Член диссертационного совета
доктор социологических наук,
профессор кафедры современного
государственного и муниципального
управления, Российский государственный
социальный университет,
г. Москва

Е. В. Фролова

1 Фролова 1

30.09.2024

Фролова Е. В.

Фролова Е. В.

подписано по
Фроловой
Е. В. Фролова